
 

 
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018 – Nº 1118 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 147/2018 

ALTERA A PORTARIA Nº 137/2018, QUE PRORROGOU A 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR 

JOÃO HUWER SOBRINHO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º O artigo 1º da Portaria nº 137/2018, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde ao 

servidor JOAO HUWER SOBRINHO – Operador de Máquina, 

concedida pela Portaria nº 164/2017, prorrogada pelas Portarias nºs 

028/18, 034/18, 049/18, 059/2018, 089/2018 e 124/2018, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 01 de setembro 

de 2018 a 27 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º Os demais dispositivos da Portaria nº 137/2018 permanecem 
inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/09/2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 148/2018 

ALTERA A PORTARIA Nº 138/2018, QUE PRORROGOU A 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR 

VRADIMIR GOMES DE OLIVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º O artigo 1º da Portaria nº 138/2018, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

servidor VRADIMIR GOMES DE OLIVEIRA – Motorista II, 

concedida pela Portaria nº 097/17, prorrogada pela Portaria nº 

216/2017, 035/18, 053/18, 092/18 e 123/2018, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 01 de setembro de 

2018 a 27 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º Os demais dispositivos da Portaria nº 138/2018 permanecem 
inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/09/2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de setembro de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO 152/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGMAR THOMAZINI  

OBJETO: locação de um imóvel de uso não residencial, situados 

na Rua Francisco Paulino Moreira, 172 , Centro , Vargem Alta - ES 

- Cep:29.295-000 , destinado a Sede Da Secretaria De Educação. 

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensal e R$15.000,00 (quinze 

mil reais), global ,conforme proposta de preços. 

PRAZO: 01/08/2018 até 17/02/2019 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1118 Página 2 de 06 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.3600000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA SECRETARIA: 

Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 153/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RAEL SERGIO DAS NEVES 02287533761 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇO DE EDIÇÃO DE MATERIAS JORNALISTICA, PARA 

VINCULAÇÃO EM REDES SOCIAIS E NO SITIO 

WWW.VARGEMALTA.COM.ES.GOV.BR VALOR: R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil reais) ,conforme proposta de preços. 

PRAZO: 10/09/2018 até 10/09/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 154/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADOCONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: EXECUÇAO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 

PONTES EM CONCRETO ARMADO E ESTRUTURA PRÉ-

MOLDADA NAS COMUNIDADES DE POMBAL E SANTANA, NO 

MUNICIPIO DE VARGEM ALTA/ 

VALOR: R$ 161.411,03, (cento e sessenta e um mil quatrocentos e 

onze reais e três centavos),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 17/08/2018 até 17/02/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 110 - Secretaria Municipal 

de Obras, serviços Urbanos e Interior Programa: 

110100.1545100271.079 - Abertura e pavimentação de ruas e 

avenidas, Fonte de Recurso: 15020119, Ficha: 0000392A ser pago 

com recursos oriundos do Contrato de Repasse Nº 833254 

(Operação Nº 1033312-64) firmado com o Ministério da Agricultura 

e a Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa PRODESA. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, serviços Urbanos e 

Interior 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 155/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DG REIS CONSTRUTORA LTDA - ME 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS, NO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA/ES 

VALOR:R$ 919.466,95, (novecentos e dezenove mil quatrocentos 

e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos) ,conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 17/08/2018 até 17/04/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAÓrgão: 110 - Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior, Programa: 

110100.1545100271.079 – Abertura e Pavimentação de Ruas e 

Avenidas, Fonte de Recurso: 15010152, Ficha: 0000392 – A ser 

pago com recursos oriundos do Convênio Nº 012/2018 ( processo 

Nº 80780814) firmado com a Secretaria de Estado de Saneamento 

, Habitação e Desenvolvimento Urbano – SEDURB 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, serviços Urbanos e 

Interior 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 156/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COMERCIAL C.R.E. LTDA EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL METALURGICO VALOR: 

R$ 12.585,90( doze mil quinhentos e oitenta e cinco reais e 

noventa centavos),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 21/08/2018 até 31/12/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 157/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BERNADETE MARIA DAN   

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DA SRA. 

BERNADETE MARIAN, SITUADO NA RUA NELSON LIRIO - 

CENTRO - DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA FARMACIA 

BÁSICA , FISIOTERAPIA E FONOAUDIOLOGIA  

VALOR: R$1.431,00 ( um mil quatrocentos e trinta e um real) 

mensal  perfazendo global de é de R$ 6.105,60 (seis mil cento e 

cinco reais e sessenta centavos),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 23/08/2018 até 31/12/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903600000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA SECRETARIA: 

Secretaria Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 158/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. DE PAULA DIAS EPP   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR 

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE, DURANTE O ANO DE 2018 

VALOR: R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais),conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 29/08/2018 até 31/12/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 3.3.90.30.000 - Material de 

Consumo SECRETARIA: Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 159/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PAVFRIO PAVIMENTOS E MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO EIRELI 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1118 Página 3 de 06 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFALTICA A QUENTE PARA 

APLICAÇAÕ A FRIO  

VALOR: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais),conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 30/08/2018 até 31/12/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 3.3.90.30.000 - Material de 

Consumo SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, serviços 

Urbanos e Interior 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 160/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TRANSPORTES C.R.A.LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE SUCÇÃO DE FOSSA  SÉPTICA 

VALOR: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais),conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 30/08/2018 até 31/12/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33.90.39.00000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA SECRETARIA: 

Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 161/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SIMONE LEITE FONSECA   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR(ES) PARA 

MINISTRAR OFICINA(S) À CRIANÇAS, ADOLESCENTES, 

MULHERES E IDOSOS QUE SÃO  

ATENDIDAS/ACOMPANHADAS NO CRAS - CENTRO DE 

REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM 

ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO 

SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO 

VALOR: R$ 3.000,00 ( três mil reais) mensal , perfazendo um valor 

global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),conforme proposta de 

preços. 

PRAZO: 31/08/2018 até 31/12/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903600000 - Outros Serviços 

De Terceiros - Pessoa Física; SECRETARIA: Secretaria Municipal 

De Assistência E Desenvolvimento Social 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 162/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UESLEI DELFINO LOYOLA   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR(ES) PARA 

MINISTRAR OFICINA(S) À CRIANÇAS, ADOLESCENTES, 

MULHERES E IDOSOS QUE SÃO 

ATENDIDAS/ACOMPANHADAS NO CRAS - CENTRO DE 

REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM 

ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO 

SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO 

VALOR: R$ 750.00 (setecentos e cinquenta reais) mensal, 

perfazendo o valor global de  R$ 4.500,00 (quatro mil quinhentos 

reais),conforme proposta de preços. 

PRAZO: 31/08/2018 até 31/12/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33903600000 - Outros Serviços 

De Terceiros - Pessoa Física; SECRETARIA: Secretaria Municipal 

De Assistência E Desenvolvimento Social 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa VIACAO REAL ITA LTDA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa VIACAO REAL ITA LTDA, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente 1º TERMO ADITIVO 

ao contrato nº 009/2018, Processo nº 2030/2018 assinado em  22 

de janeiro de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 17.400,00 

(dezessete mil e quatrocentos reais). Tal aditivo se faz 

necessário, considerando os valores pagos a empresa até o 

momento, sendo possível prever que o valor total do contrato não 

será suficiente para cobrir as despesas até o final do ano, pois 

houve aumento do número de funcionários que passaram a utilizar 

vale transporte. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 30 de agosto de 2018 . 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

____________________________ 

VIACAO REAL ITA LTDA 

Contratada 

NIVALDO MUCELINI 

Representante Legal 

 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1118 Página 4 de 06 

_______________________________ 

VIACAO REAL ITA LTDA 

Contratada 

SIRVAL MUCELINI 

Representante Legal 

 

______________________________ 

VIACAO REAL ITA LTDA 

Contratada 

JOSÉ HILARIO MUCELINI 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa JPR CONSTRUTORA LTDA EPP, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa JPR CONSTRUTORA LTDA EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 001/2013, Processo nº 2742/2018 assinado 

em  11 de abril de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação do Setor de Engenharia e da 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior, fica 

aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente 

ao valor, que fica acrescido em R$ 26.318,08 (vinte e seis mil 

trezentos e dezoito reais e oito centavos). Tal aditivo se faz 

necessário, tendo em vista  a necessidade de acréscimos de 

serviços identificados após realizada a sondagem do terreno. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 17 de agosto de 2018 . 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

JPR CONSTRUTORA LTDA EPP 

Contratada 

01º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000135/2018, assinado em 11 de julho de 

2018, Processo nº 2768/2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Engenharia fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Terceira com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de 

outubro de 2018. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a 

necessidade de complementação de serviços referentes a 

drenagem de águas pluviais do telhado da edificação objeto do 

contrato. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 10 de agosto de 2018 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 000243/2017, 

firmado entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISOSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente TERMO DE 

APOSTILAMENTO ao contrato nº 000243/2017, assinado em 05 de 

dezembro de 2017, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes, fica concedido a alteração da 

dotação orçamentária, para incluir os elementos de despesas:  

Programa 100100.1381300241.072 - Construção e recuperação 

de praças. Jardins e afins - Dotação 449005100000 - Obras e 

Instações -  Fonte de Recurso 16040000 - Royalties do Petróleo  

Ficha 000366. 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1118 Página 5 de 06 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

Vargem Alta/ES, 17 de agosto de 2018. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

02º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa GERALDO BRUNORO ESTEVES 

ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa GERALDO BRUNORO ESTEVES 

ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000150/2017  Processo nº 2048/2018, 

assinado em 10 de agosto de 2017, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e da Secretaria 

Municipal de Obras fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Sexta com relação ao prazo, que é prorrogado por mais 12 

meses, passando a vigorar até o dia 11 de agosto de 2020, e ainda 

fica reajustado com base no Índice do IGP-M/FGV, seu valor 

mensal conforme Clausula Terceira, acrescido o valor de R$ 

1.016,61(um mil, dezesseis reais e sessenta e um centavos) 

passando ao valor mensal de R$ 13.320,57(treze mil trezentos e 

vinte reais e cinquenta e sete centavos).. Tal aditivo se faz 

necessário, devido a sua natureza continua  e reajuste de valor 

conforme previsão contratual. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 09 de agosto de 2018. 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

GERALDO BRUNORO ESTEVES ME 

Contratado 

______________________________________________________ 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa LACCHENG ENGENHARIA 

LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa LACCHENG ENGENHARIA LTDA, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente QUARTO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000101/2016  Processo nº 2819/2018, 

assinado em 29 de abril de 2016, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31/12/2018. Tal 

aditivo se faz necessário, pelo do FNDE ter liberado somente 18% 

dos recursos, atrasando o cumprimento do cronograma contratado, 

desta forma, é necessário a dilatação do prazo de vigência do 

contrato por mais 133(cento e trinta r três) dias. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 20 de agosto de 2018 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

LACCHENG ENGENHARIA LTDA 

Contratado 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de setembro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1118 Página 6 de 06 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


